
Zarządzenie nr 72/2020 

Wójta Gminy Tarnowo Podgórne 

Z dnia 27 kwietnia 2020 roku 

 

w sprawie:  zawieszenia prowadzenia czynności wystawiania upomnień i tytułów wykonawczych na 

podatników zalegających z wpłatą zobowiązań podatkowych i publicznoprawnych oraz zawieszenia 

prowadzenia czynności wystawiania wezwań do zapłaty oraz kierowania spraw na drogę postępowania 

sądowego dla przedsiębiorców oraz osób fizycznych zalegających z wpłatą zobowiązań wynikających z 

umów cywilnoprawnych. 

 

Na podstawie art. 30 ust.2 pkt 4 i  art. 31 ustawy z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst 

jedn. Dz.U. z 2020r. poz.713) w związku z art. 15zzr i art. 15zzs ustawy z dnia 2 marca 2020r. o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 

z 2020r., poz.374) zarządza się co następuje: 

§1 

Zawiesza się, na okres określony przywołanymi wyżej przepisami ustawy z dnia 2 marca 2020r. o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

prowadzenie czynności wystawiania upomnień oraz tytułów wykonawczych w stosunku do podatników 

zalegających z wpłatą zobowiązań podatkowych oraz zobowiązań mających charakter opłaty.  

§2 

Zawiesza się, na okres określony w §1, prowadzenie czynności wystawiania wezwań do zapłaty i 

kierowania spraw na drogę postępowania sądowego dla podmiotów zalegających z wpłatą zobowiązań 

wynikających z umów cywilnoprawnych. 

§3 

Wykonanie zarządzenia powierza się Skarbnikowi Gminy Tarnowo Podgórne. 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

Uzasadnienie: 

Podjęcie zarządzenia wynika z konieczności ochrony życia i zdrowia zarówno podatników jak również 

innych podmiotów i osób oraz ekonomiki postępowania organu podatkowego, polegającej na unikaniu 

zbędnych kosztów. Każde upomnienie oraz wezwanie do zapłaty musi zostać doręczone przesyłką listową 

za zwrotnym potwierdzeniem odbioru. Prawidłowo doręczone upomnienie może stanowić podstawę do 

wystawienia tytułu wykonawczego. W okresie trwania pandemii obserwowany jest przeważający zwrot 

nie doręczonych kosztownych przesyłek. W toku postępowania legislacyjnego jest projekt rozporządzenia 



Rady Ministrów z dnia 03 kwietnia 2020r. w sprawie wstrzymania administracyjnych postępowań 

egzekucyjnych należności pieniężnych. Po jego wejściu w życie nie będą prowadzone postępowania 

egzekucyjne przez właściwych naczelników urzędów skarbowych, pomimo ewentualnego skierowania 

tytułu wykonawczego do egzekucji. Dodatkowo na podstawie art. 15zzs i 15zzr wymienionej na wstępie 

ustawy na czas trwania epidemii zawiesza się bieg terminów procesowych i sądowych w postępowaniach 

sądowych, w tym sądowoadministracyjnych oraz postępowaniach egzekucyjnych. W praktyce tytuł 

wykonawczy można wystawić dopiero po upływie 7 dni od skutecznego doręczenia upomnienia a w 

wyniku zawieszenia biegu terminów, dopiero po zakończeniu trwania stanu epidemii. Podobnie dzieje się 

w przypadku wezwań do zapłaty, gdzie skierowanie sprawy na drogę postępowania sądowego może mieć 

miejsce po skutecznym doręczeniu wezwania do zapłaty dłużnikowi za zwrotnym potwierdzeniem 

odbioru, zgodnie z przepisami prawa administracyjnego. 

Ponadto opisane czynności nie skutkują żadnymi zmianami w sytuacji procesowej albowiem przepisy 

zawieszające postępowania i brak ujemnych skutków niedotrzymania terminów nastąpiły z mocy samego 

prawa. 
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